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Dictamen sobre 10s Estados Financieros 

Hemos auditado I D S  estados financieras adjuntos de AIimentos, S. A,, 10s cuales comprende 10s balances 
gcnerales a1 3 1 de diciernbre de 2009 y 20Q8 10s correspondientes estados de rcsultados, de carnbios en el 
patrimonio neto y de flujos de efectivo por los silos teminados en esas fechas y un resumen de ]as 
politicas contables importan.tes y otras notas explicativas. 

Responsabi lidad de [a Administncidn so brg los Estados Financieros 

La Administration zs msponsabIe de la preparacirjn y prtsenracibi~ razonable de esbs estados tlnancieros 
dc acuerdn con Normas lnternacionalts de Informaci6n Financiers. Esta responsabilidad incluye: El 
disefio, i mplementacidrn y mantenimiento de un control interno apropiado para la preparacibn y 
presentacibn razonable de 10s estados financjeros, que esgn libres de errores importantes, ya sea a causa 
de fraudc o emr; seleccionando y aplicando politicas cantables apropiadas y haciendo mtimaciones 
contables que scan razanables en las circu~lstancias. 

Responsabiiidad del A.uditor 

Nuestra responsabilidad ts exprcsar una opini6n sobre estos estados finascieros con base en nuestras 
auditarias. Realizarnos nuestras auditorias de acuerdo con Normas tnternaci~nales de Audiroria. Dichas 
nomas requieren que cllrnplamos con 10s requerimientos iticos y que pIanifiqucmos y reaIicemos las 
auditorias para obtener seguridad razonable de que 10s estados financjeros no cantienen errores 
importanlcs. 

Una auditoria invoiucra realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoria s~bre  10s montos y 
revelaciones en Tos estados financieros, Los procedjmientos scleccjonados deperiden del criterio del 
auditor, incIuyendo la evaluaci6n de riesgos Be errores importantes en 10s estados financieros, ya sea 
debido a fraudc o error. Al hawr esta evaluacidn de riesgos, el auditor considera 10s controles internos 
relevantes de la entidad cn Ia preparaci6n y presenhci6n razonable de 10s estados financieros, para 
disenar procedimientos de auditoria apr~piados en la circunstancias, pero no con el prop6si to de expresar 
una opinibn so bre la efectividad del control interno de la entidad, Una auditoria incluye tarnbjkn eevatuar 
lo apropiado de 1% politicas contables utilizadas y la razonabiIjdad de las estimaciones contabIes hecbas 
por la Adrninistraci611, asi como la evaluacibn de la presentacihn general de 10s estados financieros. 

Considerarnos que la evidencia d e  auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proporcionar una base para nuestra opini6n de auditoria. 

Rcdando Lara ~auril9lanky k l l U R L W  Carlna Chivtqhdn 

Carlos Aslurias C a b  Copy Byron M8nlnez Waller Maniner 

A member firm af 
Deloitta Touche Sohmatsu 



En nuestra opinihn, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos 10s 
aspectos importantes, la posicidrn financiers de Alimentos, S.  A. al3 1 de diciembre de 2009 y 2008, su 
dcsernpeiio financier0 y sus flujos de efectivo por 10s ados terminados en esas fechas, de acuerdo con Ias 

Lara, ~ r a n k y ,  Ramos 
& Asociados, S ,  C .  
Miernbro de: 
DeIoitte 

CaIegiado CPA- 1303 



BALANCES GENERALES 
AL 31 DE DlClEMBRE DE 2009 Y 2008 
(Expresados en Quetzales) 

ACT lVO 

CIRCULANTE: 
Fondos disponibles 
Cuentas por cobrar a clitntcs 
Oms cuentas por cobra 
hventarios 
Gastos anticipados 

Total del activo 

l e y 2  Q. 
I f y  Z 
3 

l h y 4  



ALIMENTOS, S. A, 

BALANCES GENERALES 
A 1  31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 
IExnresados en Quetzales) 

A CORTO PLAZO: 
Arrendarnitnto financiero 
impuestos por pagar 
Cuentas por pagar 

A LMGO PLAZO: 
kendamiento financiero 
Provisibn indemnizaciones 
Preatamos Bancarios 
Documentos por pagar 

ESR D E E D 0  

rota1 del pasivo 

PATRIMQNIO 
Capital pagado 
Rescrvas de capital 
Utilidades por distribuir 

Total del paaimonio 

Total del pasivo y patrirnonio 

Las notas adjuntas son parte de 10s estados fmancieros. (Concluye) 



ESTADOS DE RESULTADOS 
POR LOS ANOS TERMlNADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 
(Expresados en Quetzales) 

Utilidad bruta 

GASTOS DE Q P ~ C I O N  
Gastos de venta 

Gastos de administracibn 

Total de gastos dc opmci6n 

Utilidad m operacih 

Utilidad antes de impuesto 

LMPUESTO SOBRE LA KZNTA PZFERIDO 

U ti1 idad neta 



ALIMENTOS, S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMON10 
POR EL A ~ O  TERMINADO EL 31 DE DJCIEMBRE DE 2009 
(Expresados en Quetzales) 

Saldo al 
01-01 -2009 

CAPITAL AUTORlZADO Y 
PAGADO 

604,800 acdones aatorizadas con 
valor nomind dc Q. 83.00 cada ma Q. 5% 198,400 Q. 

Capital pagado 

RESERVAS DE CAPITAL 
Lwal 
Reinversion de utilidadm 
Plan de reforestacihn 

UTILIDADES POR DISTRIBUIR 
De ejercicios anteriores 
Traslado a reservas 
Pago de dividmdos 
UliIidad del period0 

Saldo a1 
Aumentos Dlsmlnuclones 31m12~2009 

Las nom adjuntas son pane de bs &ado5 hancieros, 



ESTADQS DE FLUJO DE EFECTIVO 
POR LOS A ~ ~ O S  TERMINADOS EL 31 DE DICfEMBRE DE 2009 Y 2008 
[Ex~resados en Quetzales1 

Efectivo obtenido en las operaciones: 
Ajuste por aplicaci6n NIIF 
Depreciaciones 
Provisibn para indemnizaciones 
TSR diferido del periodo 

Cambios netas en activos y pasivos: 
Cuentas por cobrar a clientes 
Otras cuentas par cabrar 
lnventarios 
Gastos anticipados 
Impuestos por pagar 
Cuentas por pagar 
Crtditos diferidos 

Efectivo ntto obrmido en actividades de operacibn 

ACTWDADES DE INVERS16N 
Inversi6n en activos fijos 
Inversibn en acciones 

Efeciivo net0 usado en actividades de inversidn 



ALIMENTUS, S. A. 

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO 
POR LOS ANUS TERMINADOS EL 31 DE DlClEMBRE DE 2009 Y 2008 
(Expresados en Quetzales) 

ACTNlDADES DE F ~ A N C L W E N T Q :  
Document o s por pagar largo pI azo 
Arrendamiento financier0 
Prestamos bancarlcs 
Pago dividendos 

Efec tivo net0 usado (obtenido) en actividades de 
financiamiento 

FLUJO NET0 EN EFECTNO 

Las notas adjuntas son parte dc 10s estados fmancieros, (Concluy e) 



ALIMENTUS, S. A. 

NOTAS A LOS ESTADQS FINANCIERUS 
POR LOS A ~ ~ O S  TERMINADOS EL. 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 
(Expresadas en Quetzales) 

1. OPERACIONES Y PRlNCIPALES POL~TICAS CONTABLES 

Operacr'ones - Durante los periodos 2009 y 2008 la compaiiia realiz6 transacciones con sus 
principales clientes y acreadores. A1 3 1 de diciembre de 2009 y 2008 10s saldos por cobrar y por 
pagar con dichos clientes y acreedores eran 10s siguientes: 

Por cobrar 
Por pa gar 

Principales PoliZicas ContabIes - Los estados financieros fueron preparados de conformidad con 
Normas In~ternacionales de Informaci6n Financiera. A continuaci6n se presenta tin resumen de 
Ias principales politicas contables utilizadas en la preparation de 10s estados financieros. 

Adopcibn de Normas Internacionales de In formacidn Finnnciera Para la Preparacidn 
y Preseniacibn de los Estados Financierus - El 4 de junio dt 200 1, el Institute 
Guatemalteco de Contadores PtibIicos y Auditores (IGCPA), public6 una m l u c i ~ n  a bavls  
de la cual se oficializa la adopci6n de las Nomas Inrernacionales de Contabilidad (NIC) 
para la preparaci~n y presentacibn de 10s estados financiems como principios de 
contabilidad gtntralmente aceptados (PCGA) para Guatemala. Las disposiciones de esta 
~ ~ o l u c i 6 n  iniciaron su vigencia el 1 de enero de 2002 y a p&ir de esa fecha 10s 
principios de contabilidad emi tidos por el lGCPA quedaron derogados. 

En mayo de 2002 el: Conscjo de Normas Internacionales de Contabjlidad (IASB por sus 
sighs en ingl6s) emiti6 las Normzs Internacionales de Tnfomacibn Financiera WIF), 
que son un p p o  de norrnas que incluyen: (a) Las Normas Internacionales de 
Informaci6n Financiera, (b) Las Normas Internacionales de Contabilidad y (c) Las 
interpretaciones del Comitt de Interpretrtcianes de las Normas Internacionales dt 
lnformaci6n Financiera (anteriomente conocidas como SIC). En consecuencia, 
actuafmente las NlC forman parte de las NIIF. 

Uw de Estirnados - Las NIIF requieren que la adrninistracion efechie cjertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos, para deteminar la valuacibn de dgunas de las 
partidas incluidas en 10s estados financieros y para efecfxar las revelacianes que se 
requiae presentar en 10s mismos. 

A6n cuando pueden llegar a diferir de su cfecto final, la Administraci6n considera que las 
estimaciones y supuestos utilizados heron 10s adecuados en las circunstancias. 

c. Bases de Preseniucidn - Los estados financieros adjuntos han sido preparados sobre la 
base de costo histbrico. 



I~ls#rumenfos Financier~s - Los activos y pasivos financieros corresponden a1 efectivo 
en cnja y bancas, cuentas por cobrar clientes, otras cuentas por cobrar y cuentas por 
pagar. Estos activos y pasivos financieros se rcconocen corno tales en el mornento de la 
negociacidrn y su reconocimiento cesa en el momento en que se liquidan. Debido a la 
naturaleza de estos activos y pasivos financieros y al plazo de su realizacibn o 
vencimiento, su valor en libros se aprbxima a su valor razonable. 

?or 10 general'los ectiws y pasivos financieros se liquidan en efectivo en lagar de 
intercambiarse por instrumentos financieros o por ac tivos o pasivos no fmancieros. 

Las politicas contables sobre el reconocimienta de 10s ingrtsos y gastos derivados de 10s 
activos y pasivos financieros se revelan en las respactivas politicas contables descriras en 
esta Nota. 

Los activos y pasivos financiems se cornpensan entre si cuando la Compafiia tienen la 
intenci6n de can~;elarlos sobre una base neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo 
simultineamente, tal es el caso del Impuesto Sobm la Renta por Pagar del ail0 que se 
compensa can crkditos fiscaIes de otros impuestos (pagos trimestrales del lrnpuesto 
Extraordinario Temporal de Apoyo a los Acuerdos de Paz - IETAAP y pagos trimestrales 
dci Irnpuesto Sobrc la Renta efecruadox). 

Fondus Disponibles - Incluye 10s saldos en caja y en banctrs. Los saldos en bancos esthn 
disponibles a 1a vista, y sobre 10s mismos no existe ninguna r~tricci6n que limite su uso. 

Cue~~tuspor Cobrar - Las clrentas por cobrar son expresadas a su valor nominal, despuh 
de la estimacibn para cuentas itlcobrables. 

Provkidn para Cue~tas Iricobrables - A1 3 1 de diciembre de 2009 la compafiia registr6 
una provisidn para cuentas incobrabies dd  5% sobre el saldo de crCditos morosos a mhs 
de 60 d !as. A1 3 1 de diciembre de 2009 y 2008 la provisi6n sumabs Q. 1,488'~ Q, 4 1 9 
respectivarnente y esri presentah en el balance general corno reduccibn a! rubro de 
cuentas por cobrar a clientes, 

Vduueidn de In venfarios - Los inventarios de productos en promo y terminados se 
valhan a1 costo real da pzoduccibn. Las existeacias de rnaterias primas, materides y 
suministros se registran sl costo pmmedio. 

I. Valuacidn de Ilnversiones - Las inversiones en ac~iones de otras empresas y en el plan de 
reforestacibn se registran al costo, 

j. Vduacidrr de Iarnuehles y Equipo - h s  activos fijojos est6n registrados al costo. Se 
deprecian baja el rnktodo de linealrecta en 10s siguientes gorcentajes anualcs: 

Edificios e instalaciones 
Mobiliario y equipo 
Herramientas 
Equipo de computation 
Otros 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS A ~ O S  TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 
(Expresadas en Quetzales) 

1. OPERACIONES Y PRINCI PALES POL~TICAS CONTABLES 

Operaciunes - Durante 10s periodos 2009 y 2008 Ia compaiiia realiz6 transacciones eon sus 
principales clientes y acreedores. Al 3 1 de diciembre de 2009 y 2008 10s saldos por cobrar y por 
pagar con dichos cl ientes y acreedores eran 10s siguicntes: 

Por cobrar 
Por pagar 

Princbales Politicas Contables - tos estados financieros fueron preparados de conformidad con 
Nomas Internacionales de Infomaci6n Financiera. A continuacibn se presenta un resumen de 
las principales pol iticas contables utilizadas en Ia preparacidn de 10s estados financieros. 

Adopcidn de Normas Irr tmaciunales de Informucio'n Financiers Para la Preparacidn 
y Preseniacio'n de Cos Estados Financieros - El 4 de junio de 200 I ,  el lnstituto 
Guatcmalteco de Cantadores Pfiblicos y Auditores (IGCPA), public6 una resoluci6n a travk 
da fa cual se oficializa la adopcibn de la Nomas fnternacionales de Contabiljdad (NIC) 
para la preparacibn y presentacidrn de los estados financieros como principios de 
contabilidad generalmente aceptados (PCGA) para Guatemala. Las disposiciones de esta 
resoluci6n iniciaron su vigencia el 1 de enero de 2002 y a p d r  de esa fecha 10s 
principjos de contabi Iidad emitidos por d IGCPA quedaron derogados. 

En mayo de 2002 el Consejo de Nomas Intemacionales de Contabilidad (IASB por sus 
s i g h  en inglks) emitib las Nomas 1nternacionaIes de Tnfonnaci6n Financiera (NJIF), 
que son un grupo de nomas que inciuyen: (a) Las Normas Internacionales de 
Informacibn Financiera, (b) Las Normas Intsrnacionales de Contabilidad y (c) Las 
interpretaciones del Comite de Interpretaciones de las Norrnas Internacionales de 
Infonnacion Financiera (anteriormente conocidas como SIC). En consecuencia, 
actualmente las NLC foman park de las NIIE. 

Uso de Estimados - Las NlIF requieren que la admjnisrraci6n efechie ci-s 
estimaciones y utiijce ciedos supuestos, para determinar la valuacibn de  algtlnas de Ias 
partidas inchidas en 10s estados financieros y paw efectuar las revelaciones qut se 
requierc presentar en 10s misrnos. 

Adn cuando pueden 11 tgar a diferir de su efecto final, la Administracibn considera que las 
estimaciones y supuestos utilizados fueron 10s adecuados en las circunstancias. 

c. Bases de Presentacihn - Los cseados financieros adjuntos han sido preparados sobre la  
base dt costo histdrrjco. 



Insirumsntos Firtalrcisros - Los activos y pasivos financieros corresponden a1 efectivo 
en caja y bancos, cuentas por cobrar clientes, otras cuentas por c h a r  y cuentas por 
pagar. Estos ac tivos y pasivos financiaros se reconocen como tales en el momento de la 
negociacibn y su reconocimienta cesa en ef momen to en que se liquidan. Debido a la 
naturaleza de estos activos y pasivos financieros y al p k o  de su realizacibn a 
vencimiento, su valor en iibros se aproxima er su valor ramnable. 

Por lo general'los activos y pasivos financieros se liquidan en efectivo en Iugar de 
intercambiarse por instrurnentos financieros o por activos o pasivos no financieros. 

Las politicas contables sobre el reconocirniento d t  10s ingresos y gastos dcrivados dc 10s 
activos y pasi vos finaacieros se revelan en ]as respectivas pollticas eontables descritas en 
esta Nota. 

Los actjvos y pasivos financieros se cornpensan entrc si cuando la Compafiia tienen la 
intencibn de cancelatlos sobre una base neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo 
simult&n&mente, tal es el case del Impuesto Sobre la Renta por Pagar del afio que se 
compansa con crkditos fiscales de oms impuestos (pagos ttimcstrales del lmpuesto 
Extraordinario Temporal de Apoyo a 10s Acuerdos de Paz - IETAAP y pagos trimestrales 
del Impuesto Sobre la Renta efectuados). 

e. Fondos Disponibles - Inchye 10s saldos en caja y en bancos, Los saldos en bancosesgn 
disponibles a la vista, y sobre 10s mismos no existe ninguna restriccibn que limite su uso. 

f. Cuentiwpor Cobrar - Las cuentas por cobrar son expresadas a su valor nomind, despuCs 
de la estimacibn para cuentas incobrables. 

g. Provisibn para Cumbas Incobrables - A1 3 1 de diciembre de 2009 la compafiia registr6 
una provisibn para cuentas incobrables del5% sabre el saldo da creditos morosos a m5s 
de 60 dias. A1 3 1 dt diciernbre de 2009 y 2008 la provisidn surnaba Q. 1,488'~ Q, 4 1 9 i 

respectivamente y esrh presentada en el balance general como reduccidn a1 mbro de 
cuentas por cobrar a cIientes. 

Vduacidn de Jnvenrtlprios - Lcs inventarios de productos en proceso y teminados se 
valGan al costo real de producci6n. Las existencias de materiw primas, materiales y 
suminisms se registrarl a1 costa promedio. 

Val~acgro de Inversiones - La inversiones en ~cciones de otras ernpresas y en GI plan dt 
reforestaci6n se registran el costo. 

Vduacidn de f~mrrebles y Equbo - Los activos fijos es&i registrados a1 costo. Se 
deprecian bajo el mttodo da linea,recta en 10s siguientes porcentajes anuales: 

Edificios e instalaciones 
Mobiliaria y equipo 
Herramientas 
Quipo da camputaci6n 
Otros 



En el cam de la maquinaria, la misma se deprecia de confonidad con la vida tjtil 
estirnada con base en valuacibn tCcnica real izada. 

Indetnniznciones - De acuerdo con Ieyes Iaborales del pais las indemnizaciones por 
tiempo de trabajo deben pagarse en ccaso de despido o rnuerte del empleado. La 
cornpaRia ha adoptado la politica de reeonocer indernnizacion a todos sus empleados, 
incluyendo aquellos que se retiran voluntaritrmen~e. La compairia con base en calculos de 
valor presentc ha rtgistrado una provisi6n para indemnizaciones por Q. 9,371,173 y 
Q. 8,687,530 a13 1 de diciernbre 2009 y 2008 respectivamenk. 

Reconocimiento de Ingresos y Gastos - Los ingresos se reconmen cuando es probabie 
que 10s beneficios econ6micos asociadas a 1.a transacci6n, f l u i d n  a la Cornpailia y et 
monto de ingreso puede ser medido confiablernente. Las ventas son reconocidas netas de 
los imputstos a las ventas y dcscuentos, cuando se ha entregado el bien o se ha prestsdo 
el servicio y se han transferido 10s riesgos y bencficios inherentes. Los gastos se 
registran bajo el rnCtodo dc la devcngado. 

Los ingresos por intereses se reconocen en proparcion a1 tiempo de f m a  que refleja el 
~~ndirn'gnt~.  ~fwtivo d ~ ]  qtjyq. 

Transacdo~zes en Moneda Extranjeru - Las operaciones en moneda extranjera se 
registran en la moneda da reporte (quetzalesj, aplicando a ios mbntos en moneda 
ext~anjera 10s tipos de cambio del dia de la transacci6n. Las difecencias en cambio que se 
generan entre el tip0 de cambio de cierre y el tipo de cambio con el que heron 
inicialmente rtgistradas Ias opersciones son reconocidas contra ios resuItadas del aiio en 
que se generan. 

D d r w r o  de2 Yrrlor dedeu'vos - Cuando existen acontecimientos o carnbios ccon6micos 
circunstanciales que indiquen qua el valor de un activo ptleda no wr mcupmablc, la 
Compafiia revisa cI valor. Cuando el valor deI activo en libros excede su valor 
rccuperable, se reconoce una perdida por dasvalorizaci6n contra 10s resultados del aRu 
para 10s rubras de inmuebles, mobiliario y tquipo rnantmidos al costo. A1 3 1 de 
diciembre de 2009 y 2008 no existian indicadores de pkrdidks por deterioro del valor en 
libms de 10s activos fijas, por lo que no he neccsario redizar una atirnaci6n de su 
importe recuperable. 

Por fl uctuaci6n en finos de cambio: 

La Compaflia no tienc como prictica adquirir derivados finmcieros para procegerse del 
riesgo de ptrdidas a ]as que esti expuesta por fl uctuacidn en 10s tipos de cambio de la 
moneda en que efecthtra sus trmsacciones del exterior. A1 3 1 de diciembre de 2009 y 
2008 el monta d e  activos en moneda extranjera que podrian estar expuestos a 
fluctuaciones en tasas dt carnbio asciende a US$ 1,463,827 y US$3,576,928 
corresponden bdsicarnehte a saldos de efectivo en bancos y pedidos a1 exterior, 



Por variaci6n cn tasas de inter& v ~recios de mercado: 

La Compafiia no time como prdctica adquirir instrumcntos financieros para protegerse 
del riesgo de flujos de efectivo por variaciones en tasas de interis y por variaciones en 10s 
precios de mercado de 10s activos financieros. A1 31 de diciembre de 2009 y 2008 no 
existian ectivos financieros expuestos al riesgo de tasa de inter&. 

Los riesgos de crtdito o el riesgo de incumplimiento de tetcems, se controlan mediante la 
implementaci6n de aprobaciones de criditos directarnente por la Gerencia y por 
procedimientos de monitoreo. La magnitud de la exposicibn a1 riesgo de credit0 esti 
representada por 10s saldos de las cucntas por cobrar, netos de cualquier provisi6n do'tada 
para cubrir posibtes pirdidas, No hay concentraci6n deI riesgo de crkdito debido a que la 
Compafiia cuenta con un alto nirmero de clientes. 

Se estima qua no existe una exposiei6n importante al riesgo de liquidez, y n  sea originado 
por la posibilidad de que 10s cIitntes no puedan cumplir con sus obligaciones con la 
Compaiiia dentm de 10s tCrminos nomaIes establecidos, o bien, porque la Compafiia 
fenga dificultades para obtener fondos para cumplir con sus compromises asociadas con 
activos y pasivos financicros. 

Se estirna que no existe una exposici6n i m p o m t e  a1 riesgo de que 10s flujss dc efectivo 
asociados con 10s activos y pasivos financieros puedan fluctuar en su irnpork, except0 
por la exposicibn a1 riesgo de flujos de efectivr, que pudiera dwivarse por Ia fluctuaci6n 
en e1 tip de cambio de1 dolar con respecto sl quetzal, que puditra requerir flujos do 
efectivo adicionalcs para cancelar las cuentas por pagar en moneda exbanjera o que 
pudiera impficar una reducci6n en 10s activos en moneda extranjera. 

Impuesio Sobre la Renta Dveritio - La Compaiiia cegistra como un activo no coniente, y 
pasivas no corrientes el efecto acumulado de las diferen~ias temporales enbe 10s 
import= de activos y pasivos para efectos de NllF y 10s ragistros fiscales. Las estados 
financieros muestran el efecto del cAlculo del impucsto sobre la renta diferido que incluye 
diferencias temporales generadas gor las depreciaciones, la provisibn para cuentas 
incobrables y la provisibn para indemnizaciones, 

Eventos Subsscuedes - No se tiene conocimiento de nin@n evento postcriaz; ocurrido 
entre la fecha de 10s estados financieros y la fecha de su autorizacibn, que requiem la 
modific'aci6n de las cifras presentadas en 10s estados financieros aubrizados o revelaci6n 
en las notas que forman parte de 10s mismos. 



FONDOS DISPONIBLES 

A1 3 1 de diciembre 10s fondos disponibles estan integrados asi: 

Caja y fondos fijos 
DepBsi tos bancarios 
Fondos en trinsito 

3. OTRAS CUENTAS POR COBIUR 

A13 1 de diciernbre 10s saldos son 10s siguientes: 

Personal de la empresa 
Dephsitos 
Deudores divcrsos 
Credit0 fiscal IVA 
Cuentas por liquidar 
Gastos de viaje 
Otros impuestos por apiicar 

INVENTARIOS 

Los inven tarios al 3 1 de diciembrc se integrm asi: 

Productos terminados 
Praducto en proceso industrial 
Materias primas 
Material de envase 
Combustibles, lubricantes y otros 
Pedidos 



5,  INVERSIQNES 

Al 3 I de diciembre las inversiones son las siguientes: 

Inversiones de Los Altos, S. A. 
Distribuidora EDT Honduras 
Club Industrial S. A. 
Corfina 
EEGSA 
Grupo Continental, S. A, 
Bicapi tal Corporacibn 
PI an Reforestacj6n 
Mantenimiento en proyectos de inversiirn 

6, INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPQ 

El saldo a1 3 1 de diciembra esth integrado asi: 

Terrenos 
Lintas tefefinicas 
Edificios e instalacr'ones 
Maquinaria y equipo 
Vehiculos 
MobiIiario y equipo 
Herramientas 
L i h s  de c o n ~ u I h  
Equipo de computacidn 
Ampliaciones y mejoras 

DepreclaciBn 
Acumulada 

Valor Neto 
2009 2008 

7. DOCUMENTOS POR PAGAR 

La cornpaiiia obtuvo financiamiento por medio de pagarks a una tasa dc inter& del5% y 6.90% 
anual par un rnonto de Q. 75,307,000 y Q. 58,865,850 a13 1 dc diciembre de 2009 y 2008 
respectivarnente. 



IMPUESTOS POR PAGAR 

AI  3 1 de diciernbre el saldo esti integrado asi: 

ISR retenido por otros conceptos 
lmpuesto sobre la Renta 
lmpuesto linico sobre inrnuebles 
IVA retenido 
IVA retencianes por pagar 
Cuolas patronales 
Otros 

El impuesto sobre la renta fue calculado asi: 

Utilidad contable 
( - ) Renta sujetas a pago definitive y rentas exentas 
I+) Proporci6n costos y gastos rentas exentas 

Renta imponible 

l rnpues to C & U S ~ ~ Q  3 1 % 

1SR del period0 

( - ) Retenciones y pagos a cuenta 

ISR por pagar (cridito fiscaI) 

COST0 DE FABRICACI~N Y VENTAS 

Al 3 1 de diciembre el sa1do est i  integrada asi: 

Costos de ventas 
Materia prima y materiales 
Sueldo jorna1es y prestaciones 
Gastos de fabricacidrn 
Menos: 

Venta de sub-productos 



Mas: 
Inventario inicial producto en proceso 

Menos: 
Inventafio final producto en proceso 

M&: 
Inventario inicial producto terminado 

MAS: 
Otros costos 

(-) Inventario final producto terminado 

A continuation se presentan Ios ajustes requeridos para conformar con NIIF. 

Paslvo 
Resultados Capital y 
dei ejerclcio resemas 

Seglin estados 
financieros 

Saldos seg6n registros 
contables Q. 183,148,350 Q. 1 12,650,356 Q. 9,275,595 Q,61,222,399 

Ajustes para con fomar 
a NIIF: 

Cambio en vida litil de 
maqu inaria aiios 
anteriores 

Arrendarniento 
Financier0 

Cuentas incobrables 
dcrs  anteriores 

Indemnizaciones aRos 
anteriores 

RegEstro ISR diferido 
de las diferencias 
temporales aiios 
anteriores 2,693,134 

Cambio en vida irtil de 
maquinaria 2009 (1,038,093) 

Cuentas incobrables 
2009 ( 1,059) 

I ndemnizaciones 2009 
Arrendamiento 

financier0 
Registro IS R diferido 

de las diferencias 
temporales 2009 



Atio 2008 

Actlvo Pasivo 
ResuItados Capital y 
del ejerciclo reservas 

Saldos segun registros 
conrables Q. 230,8 1 7,697 Q. 158,636,322 Q, 8,249,387 Q.63,93 1,988 

Ajustes para con forrnar 
a NIIF: 

Cambio en vida util dc 
maquinaria afios 
anteriores 

Arrendamitn to 
Financier0 

Cuentas incobrables 
niSbs anteriores 

I ndemn izaciones aiios 
anteriores 

Registro ISR diferido 
de las di ferencias 
temporales aiios 
antcriores 

Cambio en vida irtil de 
maquinaria 2008 

Cuentas incobrables 
2008 
lndernnizaciones 2008 
Arrendam iento 
Financ iero 

Registro ISR diferido 
da las diferencias 
temporales 2008 

Segdn estados 
financi ems 

Los estados financieros de la compdia eskin expresadas en quetzales, moneda oficiaI de la 
Repiiblica de Guatemala. Desdc el 16 de m m o  de 1994 la Junta Monetaria autoriz6 que el valor 
del quekal con relaci6n a1 d61ar de 10s Estados Unidos de America, se 5je en el mercado bancario 
nacional a travis de la oferta y demanda de divisas. 

A1 3 1 de diciembre de 2009 y 2008 el tipo de cambio ts de Q. 8.35439 y Q, 7.78 159 por 
US$ 1.00, respectivamente. 


